
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE AREA AMMINISTRA TIVA
UFFICIO GESTIONE RISORSE UMANE
pec: autostradesiciliane@posta-cas.it

DECRETO DIRIGENZIALE n° //9 /DA del J7

OGGETTO: Congedo per assistenza di soggetto portatore di handicap grave - art. 42 comma 5 -
D.Lgs. n° 151 del 26/03/2001 e s.m.i. Periodi dal 10/03/2019 al 20/03/2019 e dal
12/04/2019 al 21/04/2019. Dipendente CAMINITI Silvana - qual. A.T.E. liv. "C" con
tipologia lavorativa a tempo parziale verticale (86,23%).

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che
- ai sensi dell'ari. 42, comma 5 del D.Lgs. n° 151/2001, come modificato dall'art. 4 del D.Lgs. n° 119/2011,
"// coniuge convivente di soggetto con handicap in situazione di gravita accertata ai sensi dell'articolo 4,
comma 1, detta Legge 5 febbraio 1992, n° 104, ha diritto a fruire del congedo di cui al comma 2 dell'articolo 4
della Legge 8 marzo 2000, n. 53, entro sessanta giorni dalla richiesta. In caso di mancanza, decesso o in
presenza di patologie invalidanti del coniuge convivente, ha diritto di fruire del congedo il padre o la madre
anche adottivi; in caso di decesso, mancanza o in presenza di patologie invalidanti del padre e della madre,
anche adottivi, ha diritto di fruire del congedo uno dei figli conviventi; in caso di mancanza, decesso o in
presenza di patologie invalidanti dei figli conviventi, ha diritto a fruire del congedo uno dei fratelli o sorelle
conviventi ";

ai sensi dell'articolo 42, comma 5-ter del D.Lgs. n° 151/2001 "il richiedente ha diritto a percepire
un'indennità corrispondente all'ultima retribuzione, con riferimento alle voci fisse e continuative del trattamento
e il periodo medesimo, è coperto da contribuzione figurativa;

ai sensi dell'art. 42 comma 5-quater del D.Lgs. n° 151/2001, i soggetti che usufruiscono dei congedi di cui
al comma 5 per un periodo continuativo non superiore a sei mesi hanno diritto di usufruire dei permessi non
retribuiti in misura pari al numero dei giorni di congedo ordinario che avrebbero maturato nello stesso arco di
tempo lavorativo, senza riconoscimento del diritto a contribuzione figurativa";

VISTO il verbale n° 6091748200242, datato 24/10/2017, rilasciato dal Centro Medico Legale INPS di Messina
attestante il riconoscimento di invalidità, ai sensi dell'alt. 3, comma 3 della Legge 104/92, nei confronti del
familiare portatore di handicap per il quale viene richiesto il congedo in oggetto;

Sede: 98100 MESSINA - Contrada Scoppo -Casella postateli. 33-Tei. PBX 090 37111 Fax 090 41869
Codice Fiscale e Panini IVA 01962420830 e-inail cas^autoslradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO- Via Nolarbarlolo n 10 Tei. 091 6259.129 Ktx 091 6266172

00187 ROMA Via dei Crociferi, n H I - Tei. e Fa-i 06 6794932

Sito [ntcrnct:uu\v.autostradesiciliaiie.il e-mail inlbw'autoslradesicilianc.il



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE AREA AMMINISTRATIVA
UFFICIO GESTIONE RISORSE UMANE
pec: autostradesiciliane@posta-cas.it

VISTA la documentazione assunta al prot. generale dell'Ente al n° 4042 del 14/02/2019 quale: mod. "A"
istanza e dich. sost. di cert. del 14/02/2019; mod "B" dich. sost. di cert. del 14/02/2019; presentata dalla
richiedente, in atto in servizio presso il Consorzio, inquadrata con la qual. di A.T.E. liv "C" - part-time
verticale (86,23%), intesa ad ottenere due periodi di congedo per assistenza al familiare disabile, ai sensi
dell'art. 42, comma 5 del D.Lgs. n° 151/2001, con decorrenza rispettivamente dal 10/03/2019 al 20/03/2019 e
dal 12/04/2019 al 21/04/2019;

i

VISTA la nota prot. n° 24 R.U. datata 04/03/2019, dell'Ufficio Gestione Risorse Umane, con la quale viene
formulata richiesta di nulla-osta al Responsabile dell'impiego in servizio della dipendente in esame, in relazione
ai periodi di congedo richiesti;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile Ufficio Linea Esazione con la nota prot. n° 144/2019
del 05/03/2019, in ordine alla richiesta avanzata dalla dipendente in esame per la concessione del congedo ai
sensi dell'art. 42, comma 5 del D.Lgs. n° 151/2001 e s.m.i., con decorrenza dal 10/03/2019 al 20/03/2019;

VISTI
la legge regionale n° 10/2000 e s.m.i. ed in particolare l'art. 2 che attribuisce al Dirigente
competente gli atti di programmazione e di spesa;
l'art. 4, comma 2 della Legge 8 marzo 2000, n° 53;
l'art. 42, commi da 5 a 5-quinques del D.Lgs. n° 151/2001 e s.m.i.;

Considerato che, la dipendente in esame, ha usufruito dei precedenti congedi allo stesso titolo:
1. dal 02/01/2016 al 31/01/2016
2. dal 15/07/2016 al 14/08/2016
3. dal 20/11/2016 al 20/12/2016
4. dal 24/07/2017 al 24/08/2017
5. dal 25/11/2017 al 25/12/2017
6. dal 06/04/2018 al 21/04/2018
7. dal 08/05/2018 al 21/05/2018
8. dal 08/07/2018 al 22/07/2018
9. dal 09/08/2018 al 22/08/2018
10. dal 13/12/2018 al 23/12/2018
11. dal 03/01/2019 al 21/01/2019

Sede:

lff id: 90141 PAI.ERMO - Via Notarbnrlolo n. i O Tei. 091 6259329 l-ax 09 ! 6266 112

00187 ROMA Via dei Crociferi, n. 1 4 1 - Tei. e Fax Oh 6794932

Sito I nternet:vv\v\v.autostradesiciiianc.it e-tn;iiì i i i lb'V/'nmosìradesieilinne.il



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE AREA AMMINISTRATIVA
UFFICIO GESTIONE RISORSE UMANE
pec: autostradesiciliane@posta-cas.it

DECRETA

Art. 1 - Concedere alla dipendente CAMINITI Silvana, due periodi di congedo per assistenza al familiare
portatore di handicap grave, con decorrenza dal 10/03/2019 al 20/03/2019 e dal 12/04/2019 al 21/04/2019,
ai sensi dell'alt. 42, comma 5 del D.Lgs. n° 151/2001, giusto parere favorevole espresso in data 05/03/2019 dal
Dirigente competente;

Art. 2 - Dare atto che, alla dipendente di che trattasi, durante il periodo di congedo richiesto compete una
indennità corrispondente all'ultima retribuzione, con riferimento alle voci fisse e continuative del trattamento
economico;

Art. 3 - Dare atto che, il periodo di congedo è utile ai fini del trattamento di quiescenza, mentre non è
valutabile né ai fini del trattamento di fine servizio e non produce effetti né sulla tredicesima mensilità, né sul
premio annuo, né sulle ferie, né su altri permessi orari previsti dal CCNL;

Art.4 - Dare mandato all'Ufficio Gestione Risorse Umane per l'attuazione del presente provvedimento;

Trasmettere copia del presente provvedimento:
alla dipendente
al Dirigente Area Tecnica di Esercizio;
al Responsabile Ufficio Linea Esazione.

IL RESPONSABILE UFFICIO PERSONALE
(Dott. Antonino CASTRICIANO)

IL DIRETT
(Ing. Salvtit

IL DIRIGE AMMINISTRATIVO

LE

Uffici: WI41 PALERMO-Via Notai-temolo n. I O Tei. («i 6259329 Fax 091 6266172

(10187 ROMA Via dei Crociferi, n 141 Tei e Fax 06 6794932

Sito Internet:\v\v\v.autostradesiciliane.it e-mail info;c/ ;autostradesieiliane.it


